[image: image1.png]

局函〔2021〕7号

青岛市市场监督管理局
关于开展标准化良好行为企业创建工作的通知

各区市局，各有关单位：

为进一步强化我市企业标准化工作基础，加强企业标准体系建设，提升企业标准化管理水平和市场竞争力，发挥标准化工作在推动自主创新、促进社会经济发展中的示范和引领作用，全面推进我市“标准化+”战略的实施，根据国家标准化管理委员会2019和2020年《全国标准化工作要点》，按照新版企业标准化工作系列国家标准，参照中国标准化协会有关文件，现就标准化良好行为企业创建工作通知如下。

1、 基本原则

坚持“政府引导、企业自愿、实事求是、注重实效”的原则。

二、申报条件

创建标准化良好行为企业应当具备下列条件：

（一）具有合法身份的企业，经济类型和企业规模不限，均可自愿申请创建标准化良好行为企业；
（二）企业重视标准化工作，具有一定的标准化工作基础，

有2名以上企业标准体系内审员；

（三）产品具有合法有效的标准，主要产品标准开展了自我公开声明；

（四）近三年内未发生重大产品质量、安全健康、环境保护事故；企业产品近两年内无国家或地方产品质量监督抽查不合格记录。

对标准化工作基础较好、标准体系较完善的企业，符合“十四五”规划和市城市发展新战略的生产企业，优先推荐创建标准化良好行为企业。
三、创建要求

（一）申报企业自愿提出申请，填写《青岛市创建标准化良好行为企业计划任务书》（见附件），经企业法人同意签章，由各区（市）市场监督管理局对申报材料进行初审，对确定符合申报条件的企业汇总上报。

（二）市市场监督管理局参照中国标准化协会下发的相关要求，对计划任务书进行审查，符合要求的列入年度青岛市标准化良好行为企业创建计划。

（三）对列入年度创建计划的企业，市市场监督管理局推荐第三方评价机构，指导企业将有关材料上传中国标准化协会建立的企业标准化良好行为服务平台，由专家网上进行材料审核、社会评价、非现场评价等环节。

（四）网上评审环节通过后，市市场监督管理局安排观察员参加第三方评价机构组织的现场评价活动。

（五）企业通过审核，获得标准化良好行为证书后，应及时将证书电子版送交市局标准化处留存。
四、有效衔接
（一）2020年10月30日前，按照2003版创建的标准化良好行为企业，在企业自愿的基础上，可以申报创建2017版，2003版证书到期的可以转到2017版。第三方评价机构应严格执行证书等级升级的有关规定。

（二）《青岛市标准化资助奖励资金管理办法》（青政办发〔2017〕13号）中关于2003版AAA级和AAAA级标准化良好行为企业资助奖励，分别对应2017版AAAA级和AAAAA级。

（三）为保证市级标准化资助奖励资金的绩效管理，对2003版转到2017版的“同级别”证书企业不进行重复资助奖励，对未列入年度创建计划的企业不列入资助奖励范围。

（四）各区（市）市场监督管理局要做好辖区内创建活动的宣传发动，搞好各等级“标准化良好行为企业”的梯度建设工作。2021年度每个区（市）创建AAA级（含）以下企业申报数量原则上不超过5个，AAAA级（含）以上企业不超过3个。请于2021年3月15日前将计划任务书（一式二份）及电子版统一报送市市场监督管理局。

　　附件：青岛市创建标准化良好行为企业计划任务书

                          青岛市市场监督管理局

2021年1月14日

　　（联系人：市市场监督管理局标准化处 吕良飞、李宁，联系电话：66759252，邮箱：qingdaobzc@163.com）

附件

青岛市创建标准化良好行为企业

计 划 任 务 书

申请单位：

组织单位：
申报时间：        年     月    日
	企业名称

	法定代表人
（或负责人）

	企业标准化管理机构名称

	企业地址

	组织机构代码

	联系人

	联系电话

	企业标准体系
内审员

	内审员
证书编号

	标准化工作
人员数量
	专职

	电子邮箱

	兼职

	企业经济类型

	主要产品
及申请确认涉及的产品范围

	目前已通过认证的管理体系

	企业申请确认的等级

	企业产品
执行标准
（或服务规范）情况
	产品（服务）名称
	执行标准及名称

	企
业
基
本
情
况
简
介

	目
前
标
准
化
工
作
情
况
	主要包括标准化管理体制及机构人员情况、已组织实施的标准情况、标准信息搜集管理情况等。

	企业自我声明：
本企业近三年内无重大产品质量、安全健康、环境保护事故发生。
本企业所有产品都有合法标准并按标准组织生产。产品近二年内无国家或地方产品质量监督抽查不合格记录。
本企业无损害消费者权益的行为。
企业盖章
                                         年   月   日

	创建活动计划

	体系
建立
阶段
	时间：     年    月至     年     月
主要工作计划（包括机构建立、人员培训、建立体系并发布等）：

	体系
运行
自我
评价
阶段
	时间：     年    月至     年     月
主要工作计划（包括组织体系实施活动、修改调整体系文件、开展实施监督等）：

	确认
申请
阶段
	时间：     年    月至     年     月
主要工作计划（包括创建工作情况总结、确认材料准备、经市局初审、报送省局等）：

	企业意见

	企业法人代表签字：
（盖章）
年    月    日

	区（市）市场监管局意见

	                       (盖章）
                      年   月   日

	市市场监管局意见

	                                        （盖章）
                                      年   月   日

- 3 -
PAGE